
 
  

 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE II URBANISTICA E SVILUPPO ECONOMICO 
 
 
 

N. generale 2469 del 20/12/2024 
 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ADEGUAMENTO ELABORATO TECNICO SUL RISCHIO DI 

INCIDENTE RILEVANTE - CIG B4E793984B 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 23/12/2024 al 07/01/2025. 
 
 
 



Determinazione N. 2469 del 20/12/2024 
 

        
 

 
 

   
CITTA’ DI ALESSANDRIA 

SETTORE II URBANISTICA E SVILUPPO ECONOMICO 
UFFICIO URBANISTICA E SVILUPPO ECONOMICO 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ADEGUAMENTO ELABORATO TECNICO SUL RISCHIO DI 

INCIDENTE RILEVANTE - CIG B4E793984B 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE II  URBANISTICA E SVILUPPO ECONOMICO 
 

PREMESSO che il Comune di Alessandria deve procedere all’adeguamento dell’elaborato 
tecnico sul Rischio di Incidente Rilevante (R.I.R.); 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” e delle direttive 2014/23/UE 2014/24/UE e 2014/25/UE; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 2316 del 12/12/2024 avente ad oggetto 
“Determinazione a contrarre per affidamento incarico adeguamento elaborato tecnico sul 
rischio di incidente rilevante – impegno”, con la quale è stato approvato il Capitolato di 
gara e  attivato l’iter di affidamento del servizio di adeguamento dell’elaborato tecnico sul 
rischio di incidente rilevante (R.I.R.),  tramite la piattaforma telematica ARIA spa- Sintel; 
 
DATO ATTO: 
- che il giorno 13/12/2024 è stata avviata la procedura di richiesta offerta mediante la 

piattaforma Sintel-ARIA, inserendo nel sistema la lettera di richiesta offerta per 
affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) dell’incarico di adeguamento 
elaborato tecnico R.I.R. del Comune di Alessandria, per un importo a base d’asta di 
€.27.600,00 (oltre IVA al 22% e CPA al 4%), a MICROBEL Studio associato con sede in 
Corso Primo Levi n. 23/b 10098 RIVOLI (TO) PARTITA IVA 10721330016, prevedendo 
come termine ultimo la data di scadenza del 17/12/2024 ALLE ORE 23.59; 

- Il giorno 17/12/2024 MICROBEL Studio associato con sede in Corso Primo Levi n. 23/b 
10098 RIVOLI (TO) PARTITA IVA 10721330016 ha inviato la propria migliore offerta per il 
servizio in oggetto, per un importo di €. 19.590,00 (oltre IVA al 22% e CPA al 4%), 
ritenuto congruo e conforme alle finalità da conseguire; 

 
VISTI: 

-  La dichiarazione comprovante l’insussistenza delle cause di esclusione dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento delle concessioni e degli appalti 
pubblici previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023.(DGUE); 

-  i Durc rilasciati da Inarcassa del 09/12/2024 n. prot. 658495/141.2.1/B152w e del 
10/12/2024 prot. n. 693635/141.2.1/B152W 

 
RITENUTO opportuno pertanto effettuare l’affidamento a MICROBEL Studio associato con 
sede in Corso Primo Levi n. 23/b 10098 RIVOLI (TO) PARTITA IVA 10721330016 per quanto 
in oggetto ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023, in quanto l’offerta è 
congrua e l’operatore risulta avere i requisiti richiesti per la corretta esecuzione del 
servizio; 

 



Determinazione N. 2469 del 20/12/2024 
 
RILEVATO che le operazioni di affidamento si sono svolte nel rispetto della normativa in 
vigore e sono pertanto regolari; 
 
ACCERTATO che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui all’art 3 della L. n. 136 del 13/08/2010; 
RICHIAMATO il CIG codice identificativo di gara, acquisito tramite il portale telematico 
Sintel-Aria: B4E793984B; 

 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in 
relazione alla procedura in    oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. 
e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
VISTI: 

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., Testo unico sull’ordinamento degli 
Enti locali; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 
196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, 
recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1 e 2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 156/357/514,in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e 
s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria”; 

- Deliberazione del Consiglio Comunale n°102 del 07/08/2019 ad oggetto “Art.243 
bis e seguenti del D.Lgs. 18 agosto 2000 n°267 e successive modificazioni ed 
integrazioni – Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 99 del 17.10.2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 128 del 12.12.2023 “art.151 e 170 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e successive modificazioni e integrazioni. Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (Deliberazione 
di Giunta Comunale n.284 del 15/11/2023); 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 142 del 27.12.2023 di approvazione del 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 25.01.2024 avente ad oggetto: 
“Art.169 D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni - 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio 
finanziario 2024”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 27/02/2024 avente ad oggetto: 
“Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 Approvazione”; 

- la deliberazione di G.C. n. 170 in data 19.07.2024 avente ad oggetto: “ARTT. 151 E 
170 D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED 
INTEGRAZIONI DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2025 2027. PROPOSTA 
AL CONSIGLIO COMUNALE PER L’APPROVAZIONE”  

- la Delibera Consiglio Comunale N. 70 Del 29/07/2024 Oggetto: Art. 175, Ottavo 
Comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. Variazione di Assestamento Generale al 
Bilancio di Previsione 2024-2026. (Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 in data 



Determinazione N. 2469 del 20/12/2024 
16/07/2024). 

- La Delibera del Consiglio Comunale N. 71 del 29/07/2024 Oggetto: Artt. 193 E 147-
Ter, secondo comma del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. Salvaguardia degli Equilibri di 
Bilancio Anno 2024. (Deliberazione di Giunta Comunale N. 169 In data 
17/07/2024). 

- l’articolo 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
- il Decreto Sindacale n. 28 del 28/06/2024 con cui è stato conferito all’Arch. Claudio 

Delponte l’incarico di Dirigente del Settore Urbanistica e Sviluppo Economico; 
- l’articolo 41 del vigente Statuto Comunale; 

 
ATTESTATA, ai sensi dell’art.147 bis primo comma del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto, mediante il 
rilascio del previsto parere favorevole; 

 
DETERMINA 

 
 

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art 50 comma 1 lettera b) del D.L.gs n.36/2023, il servizio 
di adeguamento dell’elaborato tecnico sul rischio di incidente rilevante (R.I.R.),  a 
MICROBEL Studio Associato con sede in Corso Primo Levi n. 23/b 10098 RIVOLI 
(TO) PARTITA IVA 10721330016 per l’importo complessivo di euro 24.855,79 (di 
cui €.19.590,00 di imponibile, €. 783,60 CPA al 4% e €. 4.482,19 per I.V.A. al 22%); 
 

2. DI DARE ATTO che l’offerente si è reso disponibile, accettando le condizioni e le 
modalità di esecuzione del servizio in argomento come esplicitate nel capitolato di 
gara approvato con la determinazione dirigenziale n. 2316 del 12/12/2024; 

 
3. DI IMPUTARE, pertanto, la somma complessiva di euro 24.855,79 (di cui 

€.19.590,00 di imponibile, €. 783,60 CPA al 4% e € 4.482,19 per I.V.A. al 22%) a 
favore di MICROBEL Studio Associato con sede in Corso Primo Levi n. 23/b 10098 
RIVOLI (TO) PARTITA IVA 10721330016, al capitolo n. 108010311 Prestazioni 
professionali e specialistiche - bilancio 2024/2026 esercizio 2024 P.d.C 
1.03.02.11.999, impegno 2245/2024; 

 
4. DI DARE ATTO dell’efficacia dell’affidamento dalla data di pubblicazione della 

presente determinazione; 
 

5. DI DARE ATTO che il responsabile del procedimento è il dirigente del Settore 
Urbanistica e sviluppo economico arch. Claudio Delponte e che il CIG è il seguente: 
B4E793984B. 
 

 
 

Il Dirigente del Settore 
Urbanistica e sviluppo 

economico 
Arch. Claudio Delponte 

 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CLAUDIO DELPONTE in data 20/12/2024


